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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na periferní parézu n. facialis. Toto onemocnění

se vyznačuje stranovou asymetrií obličeje s nemožností pohybu jedné poloviny

tváře. Má dopad nejen na funkci mimických svalů, tak výrazně i na psychiku

člověka. Cílem této práce je podat ucelený pohled na tuto problematiku

a závěrem porovnat úspěšnost léčby u dětských a dospělých pacientů.

Kapitola přehled současného stavu zahrnuje teoretické poznatky z anatomie

nervové soustavy, později se zabývá konkrétně n. facialis a s ním spojenou

periferní parézou. U tohoto onemocnění se řeší etiologie, patogeneze, klinický

obraz a následné možnosti léčby.

Metodologie práce je sestavená na základě získaných teoretických znalostí,

neboť právě fyzioterapie je stěžejní složkou léčby. Člení se na terapeutická

vyšetření a rehabilitační metody, které lze efektivně využívat pro uzdravení

pacienta s touto diagnózou.

Pro porovnání úspěšnosti léčby je poslední speciální část práce založena na

kazuistikách 5 dětských a 5 dospělých pacientů s diagnostikovanou periferní

parézou n. VII, u kterých je odebrána anamnéza, proveden kineziologický rozbor

a zhotoven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán.

Dosažené výsledky o úspěšnosti terapie porovnávaných skupin jsou v závěru

práce zhodnoceny pomocí přehledové tabulky se slovním popisem. Dle

výsledků se potvrzuje, že míra efektivity léčby je závislá na věku pacienta.

Klíčová slova

nervus facialis; periferní paréza; Bellova obrna; metoda dle sestry Kenny;

mimické svaly; obrna lícního nervu

ABSTRACT

This work focuses on peripheral facial palsy. This condition is characterized by

a lateral facial asymmetry and an inability to move one side of the face. It affects

not only the correct function of mimic muscles, but also one’s mental health. This

thesis aims to provide a complex overview of this matter and compare its

treatment’s success in child and adult patients.

Chapter State of the art encompasses theoretical neuroanatomical findings and

then focuses solely on n. facialis and peripheral nerve paralysis. Etiology,

pathogenesis, objective and subjective symptoms and possible consequential

treatments of this condition are discussed.

Methodology is based on the author’s theoretical knowledge because

physiotherapy is a crucial part of paralysis’ treatment. It consists of therapeutical

examinations and rehabilitative methods that proved effective in treatment of

patients with this diagnosis.

The last part of this work compares this treatment's success in child and adult

patients and is thus based on casuistries of 5 child and 5 adult patients diagnosed

with peripheral paresis of n. VII. The participants’ anamneses are compared,

kinesiological analysis is made and short-term and long-term rehabilitation plans

are determined.

At the end of this thesis, the outcomes of the comparisons mentioned above are

evaluated using a descriptive table. Its outcomes confirm that this treatment’s

efficiency is dependant on a patient’s age.

Keywords

facial nerve; peripheral nerve paralysis; Bell’s palsy; the Kenny method; mimic

muscles; facial nerve paralysis
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1 ÚVOD

Obrna lícního nervu představuje mezioborový diagnostický i léčebný

problém, který je v dnešní době poměrně častý, a přesto je povětšinou opomíjený

či trivializovaný. Incidence tohoto onemocnění se odhaduje na 15–40 osob na

100 000 obyvatel ročně.

Jedná se o proměnlivou diagnózu, která má mnoho příčin vzniku, ale

v každém z případů dochází k postižení mimického svalstva. Navzdory

potenciálně závažné etiologii, časté incidenci a někdy přetrvávajícím následkům

bývá diagnostika periferní parézy lícního nervu stanovena obvykle již na základě

anamnézy a cíleného vyšetření.

Tvář je první věcí, které si všímáme při komunikaci s člověkem. Svou mimikou

má každý možnost vyjadřovat neverbálně vnitřní pocity, nálady či postoje. Právě

v obličeji se nám odráží nejrůznější emoce. Člověk si nejčastěji uvědomí, jak

podstatný a důležitý je výraz v obličeji, až ve chvíli, kdy se vytratí schopnost jej

ovládat, a to ať se jedná o nepatrné omezení pohyblivosti jen některých

z mimických svalů nebo celkovou obrnu poloviny obličeje.

Nejčastěji se s touto diagnózou můžeme setkat na přelomu zimy a jara, kdy se

počet pacientů řešící tento problém značně zvyšuje. Právě v tento moment začne

hrát velkou roli fyzioterapeutické péče.

S danou problematiku periferní parézy n. facialis jsem se setkala na praxích

a měla jsem možnost s pacienty rehabilitovat. Pečovala jsem jak o dětské, tak

i dospělé pacienty s touto diagnózou.
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2 CÍLE PRÁCE

V bakalářské práci je podán komplexní pohled na problematiku spojenou

s periferní parézou n. facialis. Cílem teoretické části je představit pomocí

odborných publikací a literárních zdrojů podrobné informace o etiologii vzniku

dané diagnózy, etiopatogenezi, klinickém obraze a léčbě onemocnění.

Cílem metodické části je sestavení a realizace efektivního terapeutického

vyšetření a následných metod fyzioterapie, které lze účinně využívat u pacientů

s periferní parézou n. facialis.

Dílčím cílem speciální části je na základě nashromážděných teoretických

poznatků vytvoření kazuistik u 2 skupin pacientů, kde je zahrnut kineziologický

rozbor spolu s krátkodobým a dlouhodobým fyzioterapeutickým plánem,

průběhem terapie a závěrečným vyhodnocením. Posledním stanoveným cílem je

zhodnocení dosažených výsledků a porovnání úspěšnosti léčby u dětských

a dospělých pacientů s touto diagnózou.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Nervová soustava

Jedním ze tří řídících systémů v lidském organismu je nervový systém.

Zajišťuje především příjem informací, zpracování informací a následné

vyhodnocení v podobě hybné odpovědi. Jinými slovy nervová soustava funguje

na principu vytváření, přijímání a vedení vzruchů. Za vedení vzruchů jsou

zodpovědné neurony, které tvoří složitou spojovací síť po celém lidském těle.

Jedinečnou vlastností neuronů je výrazná dráždivost. (Čihák, 2016; Dylevský,

2009)

3.1.1 Stavba neuronu

Základní morfologickou i funkční jednotku NS tvoří neuron neboli nervová

buňka. Jako každá jiná buňka v těle obsahuje i neuron jádro spolu s dalšími

buněčnými organelami. Z těla neuronu vedou dostředivé výběžky dendrity

a odstředivý výběžek zvaný axon. Z důvodu zlepšení vedení vzruchu tvoří

povrch axonů dvojitá pochva, z nichž vnitřní se nazývá myelinová a zevní

Schwannova. V průběhu axonu je myelinová pochva přerušována Ranvierovými

zářezy. Synapse je označení kontaktního místa dotyku mezi dvěma neurony.

(Dylevský, 2009; Medalová, 2015; Seidl, 2008)

Obrázek 1 – Stavba neuronu

Zdroj: Medalová, 2015
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3.1.2 Centrální a periferní nervová soustava

Z anatomického pohledu dělíme NS na centrální a periferní. CNS je tvořena

mozkem ležácím v dutině lebeční a míchou, která vyplňuje páteřní kanál. PNS se

skládá z hlavových, míšních a autonomních nervů a vytváří obvodovou

a spojovací část nervstva. (Ambler, 2011; Čihák, 2016; Dylevský, 2009)

3.1.3 Poškození periferních nervů

Příčiny poškození periferních nervů jsou různé. Etiologie může být

mechanická, infekční, metabolická, toxická či degenerativní. (Seidl, 2015)

Dle Kaisera (2016) jsou 3 základní typy poranění periferních nervů. Trakční

typ poranění vzniká při překročení elasticity nervu dané kolagenním

endoneuriem, lacerační typ poranění může vyvolat až úplné přerušení nervu

např. tržnou ránou. Posledním typem poranění je kompresivní typ, který se

objevuje při kompresi nervu s ischémií.

Při poškození periferního nervu se může porucha objevit v senzitivních,

motorických nebo autonomních vláknech. Příznaky jsou buď lokální, nejčastěji

způsobené úrazem či útlakem na jednom místě, nebo difúzní, které postihují více

nervových vláken a vznikají intoxikací či degenerativním onemocněním.

(Kadaňka, 2010; Pfeiffer, 2007)

Mezi základní příznaky při porušení periferního nervu patří porucha čití

a snížení či úplná ztráta hybnosti v příslušné inervační zóně, areflexie, atrofie

svalu, porucha elektrické dráždivosti nebo také fascikulace. (Pfeiffer, 2007)
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• Wallerovy zákony


[…]


PNS – periferní nervová soustava

RA – rodinná anamnéza

RHB – rehabilitace

RS – roztroušená skleróza

RTG – rentgenové záření

SA – sociální anamnéza

SCM – m. sternocleidomastoideus

ST – svalový test

Subj. – subjektivně

tzv. – takzvaně
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Příloha 1 – Poranění periferních nervů

Zdroj: Martins, 2013

Příloha 2 – Hlavové nervy

Zdroj: Netter, 2005
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Příloha 3 – Mimické svaly

Zdroj: Netter, 2005

Příloha 4 – Periferní paréza n. facialis vlevo (A – časné, B – pozdní stadium)

Zdroj: Pfeiffer, 2007
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Příloha 5 – Pietruskiho test

Zdroj: Nemocnice Prachatice, a.s.

Příloha 6 – Houseova-Brackmannova škála

Zdroj: Vachata, 2016
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Příloha 7 – Stimulace (S) a reedukace (R) mimických svalů dle Kenny

Zdroj: Hromádková, 2002

M. frontalis

- S: vibrační pohyby vedeme kraniálně od obočí, vytváříme svalovou řasu

- R: pomáháme jedním nebo dvěma prsty nadzvednout obočí a zvrásnit čelo,

prováděný pohyb je pomalý a symetrický

M. corrugator supercilii

- S: vibrační pohyby vedeme od vnitřní třetiny obočí mediálně ke kořeni nosu

- R: pomáháme dosáhnout symetrie při kontrakci, když se pacient zamračí

(svraští obočí), popřípadě prsty inhibujeme druhostranný sval

M. procerus

- S: vibrační pohyby započneme 2 cm nad kořenem nosu a vedeme kaudálně,

vytváříme příčnou rýhu

- R: pomáháme pacientovi s depresí obočí a vytvořením příčné vrásky

M. orbicularis oculi

- S: vibrační pohyby vedeme od zevního k vnitřnímu koutku oka po horním i

dolním víčku

- R: pomáháme pacientovi dovřít oko, zabraňujeme silnému stisku (synkinézy)

M. levator labii superioris alaeque nasi

- S: vibrační pohyb vedeme od chřípí nosu kraniálně podél hřbetu až ke kořeni

- R: pomáháme pacientovi krčit nos při snaze o hluboký nádech nosem, tím se

mění průsvit nozder, druhostranný sval fixujeme

M. nasalis

- S: vibrační pohyby vedeme z boční stěny nosu prvně laterálně a poté kaudálně

k horním řezákům

- R: Pomáháme pacientovi s depresí nosu (stažení dolu)

M. levator labii superioris

- S: vibrační pohyby vedeme od středu nazolabiální rýhy a dolního kraje orbity

směrem laterokraniálním.

- R: pomáháme pacientovi s pokrčením nosu a zároveň s vytažením horního rtu
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M. levator anguli oris

- S: vibrační pohyby vedeme od koutku horního rtu kraniálně

- R: pomáháme pacientovi zvedat koutek nahoru, pohyb se cvičí oboustranně

M. orbicularis oris

- S: vibrační pohyby vedeme od zevního koutku směrem mediokraniálně pro

horní ret a mediokaudálně pro dolní ret

- R: pomáháme pacientovi sešpulit rty a addukovat ústní koutky

Mm. zygomatici

- S: vibrační pohyby vedeme od tuber maxillae laterokraniálním směrem

- R: pomáháme pacientovi vytáhnout koutky do stran a usmát se

M. risorius

- S: krátké vibrační pohyby vedeme od ústního koutku směrem laterálně

- R: pomáháme pacientovi táhnout ústní koutek do strany, nacvičujeme pouze na

postižené straně, zdravá strana zůstává relaxována

M. buccinator

- S: vibrační pohyby vedeme mediokaudálně od alveolárních výběžků horní

čelisti a mediokraniálně od alveolárních výběžků dolnéí čelisti

- R: pomáháme pacientovi fixovat rty při nafukování zdravé tváře, aby mu

neunikal vzduch, dáváme pozor na patologický souhyb očí

M. depresor anguli oris

- S: vibrační pohyby vedeme od ústního koutku směrem kaudálním

- R: pomáháme pacientovi stahovat koutek dolů a lehce do strany

M. depresor labii inferioris

- S: vibrační pohyby vedeme od spodního rtu kaudálně a obnažíme zuby

- R: pomáháme pacientovi stáhnou dolní ret a odkrýt spodní zuby

M. mentalis

- S: vibrační pohyby vedeme od žlábku na bradě směrem kraniálním

- R: pomáháme pacientovi vysunout spodní ret a svraštit bradu
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Příloha 8 – Aktivní pohyby

Zdroj: Nemocnice Prachatice, a.s.
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Příloha 9 – Motorické body hlavy

Zdroj: Poděbradský, 2009
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Příloha 10 – Přehled výsledků Pietruskiho testu u pacienta č. 1

Zdroj: vlastní

Příloha 11 – Přehled výsledků Pietruskiho testu u pacientky č. 2

Zdroj: vlastní
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Příloha 12 – Přehled výsledků Pietruskiho testu u pacienta č. 3

Zdroj: vlastní

Příloha 13 – Přehled výsledků Pietruskiho testu u pacientky č. 4

Zdroj: vlastní
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Příloha 14 – Přehled výsledků Pietruskiho testu u pacientky č. 5

Zdroj: vlastní

Příloha 15 – Přehled výsledků Pietruskiho testu u pacientky č. 6

Zdroj: vlastní
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Příloha 16 – Přehled výsledků Pietruskiho testu u pacienta č. 7

Zdroj: vlastní

Příloha 17 – Přehled výsledků Pietruskiho testu u pacientky č. 8

Zdroj: vlastní
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Příloha 18 – Přehled výsledků Pietruskiho testu u pacientky č. 9

Zdroj: vlastní

Příloha 19 – Přehled výsledků Pietruskiho testu u pacientky č. 10

Zdroj: vlastní