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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Horáková Jméno: Ivana Osobní číslo: 482857
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Porovnání úspěšnosti fyzioterapeutické léčby u dětských a dospělých pacientů s
periferní parézou n. facialis

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná práce velice kvalitně zpracovaným dílem jak po formální, tak metodické i obsahové stránce.
Autorka přehledně a podrobně vysvětluje problemaitu parézy n. facialis. Teoretická část práce je navíc doplněna o
obrázky, které jsou zakomponované do textu a ne jen v přílohách, což text dělá přehlednější a názorný.
Oceňuji, že pro hodnocení svého vyšetření autorka použila testy, které nejsou standardní nápní Bc studia.
Za velice přínosné považuji hodnocení relativního pokroku terapie dle vzorečku uvedém v kapitole Výsledky.
V neposlední řadě velice kladně hodnotím množství bibliografických zdrojů, práci s odbornou literaturou a celkový
přínos této práce pro praxi.
Za mimožádné považuji schopnost autorky zpracovat tuto práci za pandemických podmínek, kdy se s překážkami
zjevně poprala nad rámec běžných praxí a možností.
Práci doporučuji k obhajibě a hodnotím stupněm A.

Jméno a příjmení: Mgr. Martina Lopotová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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